
Plastové kelímky, plastové láhve, víčka, obaly – to všechno jsou 

věci, se kterými se setkáváme snad každý den. Z plastu se vyrábějí 

hračky, různé součástky i nádobí. Některé plastové nádoby, kelímky 

nebo zátky nemusíme vyhazovat, ale použijeme je k tvorbě 

originálních výtvarných dílek. Plastové věci nebo části věcí se stanou 

hlavními výtvarnými podklady, nástroji nebo materiály. Na plastové 

nádoby můžeme malovat barvami, tvořit obtisky houbičkou, 

stříkat barvu kartáčkem nebo drátěnkou. Plastové obaly je možné 

zdobit nalepenými kousky kožešin, látek, krajek, různými knoflíky. 

Na plastové kousky fólie můžeme také malovat nebo je použít jako 

zajímavý materiál k obtiskům. A tak se v následujících lekcích budeme 

věnovat výtvarným hrátkám s různými plastovými obaly, fóliemi, 

zátkami… Motivacím, hrám i výtvarné tvorbě se věnujeme venku 

na zahradě i v interiéru. Pracujeme jednotlivě i ve dvojici. Při tvorbě 

rozvíjíme kreativitu, fantazii a cit pro práci s netradičním materiálem. 

Seznámíme se i s různými zajímavými plastovými obaly i materiály.

A co si vytvoříme v následujících lekcích? Originální Vázu, Kabelku, 

Čertíka, Zvonek na vánoční stromeček nebo koláž Tohle jsem já!

Výtvarné hrátky s plastemVýtvarné hrátky s plastempplaarné hrátky s pla mrné hrátk mrn sátky s mrné hrátky lastearné aVýtvarné hrátky týtV aarné hrávarn eVýtvarné hrá ytkyhVýtva é h átky sVVýt é h átk lyVýtvarné hrátky pphhrVýVýtvarné átkyrátky astemVýtva ss lallasvarné hrátky s pla temé hrátkyVýtvarné temky ma laVýtvar marné hrátkýVýtVýtvarné hrátk tté h átk s plasé átVýt éVýt é h átk l

kh0456_blok.indd   27kh0456_blok.indd   27 1.3.2016   11:13:341.3.2016   11:13:34



28   Vá z a

Cíl: 

Rozvíjet fantazii a kreativitu při tvorbě s plastovou 

lahví, krepovým papírem a dalšími materiály.

Seznámit se s různými druhy váz.

Po m ů c k y  k  m o t i v a c i : 

Různé druhy váz, obrázky váz a nádob na květiny, 

různé plastové láhve – od minerálky, mléka, pracího 

prášku, od ústní vody Listerine.

M o t i v a c e : 

Prohlédneme si různé druhy váz a nádob na květiny, 

jak v reálné podobě, tak na obrázku.

Vázy si ohmatáme, pozorujeme jejich tvary, zdobení, 

barevnost. 

Prohlédneme si a ohmatáme různé plastové láhve – 

od pracího prášku, mléka, minerálky apod. 

P r o s t o r o v á  t v o r b a

P r á c e  p r o  j e d n o t l i v c e 

D o p o r u č e n á  t v o r b a  –  v e  t ř í d ě ,  u  s t o l u

VázaVáza

Pomůcky a materiál: 

Plastový obal od ústní vody Listerine, lepidlo Herkules, růžový 

krepový papír, štětec, nůžky, tavná pistole, látkové kytičky 

(lze zakoupit v obchodě s výtvarnými potřebami), žluté nebo 

oranžové kokosové vlákno, žlutá nebo oranžová stužka.

kh0456_blok.indd   28kh0456_blok.indd   28 1.3.2016   11:13:341.3.2016   11:13:34



V ý t v a r n é  h r á t k y  s  p l a s t e m   29

1 Z krepového papíru nastříháme přibližně stejně široké 

i dlouhé pruhy. Celou láhev z vnější strany natřeme pomocí 

štětce lepidlem. Připravenými pruhy papíru postupně oblepíme 

celou láhev.

2 Na připravený podklad láhve lepíme tavnou pistolí 

rozmanité látkové květiny.

3 Okolo hrdla láhve nalepíme pomocí tavné pistole 

chomáčky žlutého kokosového vlákna. Přes kokosové 

vlákno uvážeme ještě žlutou stužku na ozdobení.

11 22

33

kh0456_blok.indd   29kh0456_blok.indd   29 1.3.2016   11:13:401.3.2016   11:13:40



3 0   Vá z a

4 Do ozdobené vázy naaranžujeme usušené květiny 

nebo do vázy nalijeme vodu a vložíme do ní květiny či 

rozkvetlé větvičky. 

Z a k o n č e n í : 

Vytvořenou láhev s květinami nebo větvičkami vystavíme 

na vhodném místě ve třídě. Vázu lze i darovat maminkám 

jako zajímavý bytový doplněk. 

O b m ě n a : 

Použijeme jiný tvar plastové láhve, například od pracího 

prášku. Použijeme jinou barvu krepového papíru. 

K ozdobení použijeme například barevná peříčka nebo 

tvary vykrojené z usušené pomerančové či citrónové kůry.

44

kh0456_blok.indd   30kh0456_blok.indd   30 1.3.2016   11:13:481.3.2016   11:13:48



V ý t v a r n é  h r á t k y  s  p l a s t e m   31

Cíl: 

Kultivovat dovednost práce s barvami na 

atypickém podkladu – na umělohmotném kelímku 

a polystyrénové kouli. Nebát se tvořit s různými 

materiály – korkovými špunty, drátěnkou, houbičkou, 

vlnou apod.

Po m ů c k y  k  m o t i v a c i : 

Různé kusy prádelní šňůry, stužky, klubíčka vln, 

barevné plastové zátky, různé tvary korkových zátek, 

knoflíky různých barev a velikostí, drátěnky různých 

barev, kousky kožešin, nůžky, různé dětské knížky 

s obrázky čertů a čertic.

M o t i v a c e : 

Povídáme si o čertech a čerticích. Připomeneme si, jak 

vypadají a ve kterých pohádkách vystupují. 

Prohlédneme si různé ilustrace čertů v dětských 

knížkách (nebo použijeme internet).

P r o s t o r o v á  t v o r b a

P r á c e  p r o  j e d n o t l i v c e 

D o p o r u č e n á  t v o r b a :  v e  t ř í d ě ,  u  s t o l u

Čer tíkČer tík

Pomůcky a materiál: 

Černý plastový kelímek (od jogurtu), plechovka bílého latexu, 

štětec, lak ve spreji, větší polystyrenová koule, dva stejné 

korky od vína, červená drátěnka, tavná pistole, červená, černá 

a bílá temperová barva, paleta, dvě houbičky na nádobí (jedna 

z nich červená), nůžky, kousky vlny tmavé barvy (černé, šedé, 

hnědé), kousky kožešin, dvě plastové oči.

Hra Hra 
Rozdělíme se do dvojic. Skládáme na zemi hlavu 

čerta z různých materiálů – z prádelní šňůry, 

vlny, knoflíků, drátěnek, korkových zátek, stužek, 

plastových zátek apod.

Prohlédneme si poskládané hlavy čertů nebo čertic. 

Pozorujeme materiály, které byly k tvorbě použity.

kh0456_blok.indd   31kh0456_blok.indd   31 1.3.2016   11:14:021.3.2016   11:14:02



32   Če r t í k

1 Celou kouli natřeme bílým latexem. Štětcem namočeným 

v bílém latexu uděláme na kelímku několik bílých skvrn. 

Necháme barvu zaschnout. 

2 Na paletu si připravíme bílou, červenou a černou barvu. 

Nůžkami nastříháme houbičku na čtyři části. Pomocí 

houbičky natupujeme celou polystyrénovou kouli i bíle natřené 

skvrny na kelímku. Červenou barvou natřeme i dva stejné špunty, 

které později použijeme na rohy. Necháme barvy zaschnout. 

Tavnou pistolí přilepíme na vrchní část hlavy oba natřené korkové 

špunty jako rohy. Ty ještě ozdobíme kousky stříbrné drátěnky.

11

22

33

11

3 Z červené houbičky vystřihneme dvě stejná kolečka 

na oči a pusu. Vystřižené části nalepíme pomocí tavné 

pistole na kouli tak, aby vznikl obličej čerta. Na kolečka přilepíme 

ještě dvě plastové oči. Nos vyrobíme ze špuntu, který nalepíme 

na polystyrenovou kouli.

kh0456_blok.indd   32kh0456_blok.indd   32 1.3.2016   11:14:051.3.2016   11:14:05



V ý t v a r n é  h r á t k y  s  p l a s t e m   33

Z a k o n č e n í : 

Čertíky si vystavíme na vhodném místě ve třídě. Lze je 

použít i jako loutky, se kterými si můžeme opakovaně 

hrát. Je možné si vymyslet pohádkový příběh, ve kterém 

budou čerti a čertice vystupovat. Nejlepší je vytvořit 

si čertíky v listopadu tak, abychom si s nimi mohli 

vyzdobit prostory před 6. prosincem, kdy s dětmi slavíme 

Mikuláše. 

O b m ě n a : 

Použijeme jiné druhy kelímku – například od velké 

smetany, sýru mascarpone apod. Místo korků použijeme 

jako rohy dva kousky houbičky na nádobí, které se obalí 

kožešinou. 

44

4 Ve spodní části kelímku uděláme otvor nebozízkem. 

Otvorem protáhneme chlupatý drátek, který lze dozdobit 

kouskem vlny nebo kožešiny. Mezi rohy ještě přilepíme tavnou 

pistolí kousky drátěnky jako vlasy čertíka. Na spodní část kelímku 

nalepíme kousky kožešin. Hlavu čertíka přilepíme tavnou pistolí 

ke kelímku.

kh0456_blok.indd   33kh0456_blok.indd   33 1.3.2016   11:14:171.3.2016   11:14:17



3 4   Pl a s t o v á  k a b e l k a

Cíl: 

Rozvíjet fantazii a kreativitu při tvorbě s plastovou 

lahví a dalšími materiály – různými druhy papíru, 

provázky apod.

Po m ů c k y  k  m o t i v a c i : 

Tři kabelky různých velikostí, barev, tvarů, obrázky 

rozmanitých kabelek (v libovolném módním časopise 

nebo na internetu).

M o t i v a c e : 

Posadíme se do kroužku na koberci. Doprostřed 

kroužku položíme kabelky. Prohlédneme si je, 

ohmatáme je rukama, pozorujeme barevnost kabelek, 

motivy zdobení, materiál, ze kterého jsou vyrobeny. 

Nezapomeneme si prohlédnout i obrázky dalších 

kabelek. Povídáme si o tom, k jakým účelům se 

konkrétní kabelka hodí. 

M ó d n í  d o p l n ě k

P r á c e  p r o  j e d n o t l i v c e 

D o p o r u č e n á  t v o r b a :  v e n k u ,  n a  z a h r a d ě

Plastová kabelkaPlastová kabelka

Pomůcky a materiál: 

Plastová láhev od prášku na praní, nůž a prkénko (k seříznutí 

láhve), nebozízek, barevné průklepové papíry, kousky 

pestrobarevných papírů, lepidlo Herkules, nůžky, silný 

provázek, lesklý lak ve spreji.

kh0456_blok.indd   34kh0456_blok.indd   34 1.3.2016   11:14:221.3.2016   11:14:22



V ý t v a r n é  h r á t k y  s  p l a s t e m   35

1 Seřízneme plastovou láhev pomocí nože a prkýnka tak, aby 

vznikl plastový květináč. Po obou stranách obalu uděláme 

nebozízkem otvor na pozdější protažení provázku nebo vlny.

2 Na připravený obal nalepíme z jeho vnější strany 

natrhané kousky barevných papírů.

3 Připravenými otvory protáhneme provázek tak, aby se 

z provázku stalo ucho kabelky. Uzly provázku zavážeme 

buď dovnitř, nebo z vnější strany obalu.

11

22

22

33

33

kh0456_blok.indd   35kh0456_blok.indd   35 1.3.2016   11:14:281.3.2016   11:14:28



3 6   Pl a s t o v á  k a b e l k a

44

4 Hotovou kabelku přestříkáme lakem a lze ji začít 

používat.

Z a k o n č e n í : 

Kabelku je možné používat jako módní doplněk, lze do 

ní dávat zajímavé drobnosti nebo ji věnovat mamince či 

kamarádce jako dárek.

O b m ě n a : 

Kabelku můžeme vytvořit z kousků novin, látek, stužek 

apod.

kh0456_blok.indd   36kh0456_blok.indd   36 1.3.2016   11:14:431.3.2016   11:14:43


